Bu durum, o dönemde gayrimüslimlerin Osmanlı Devleti'ne karşı henüz siyasî, kültürel ve ekonomik bakımdan menfî bir kıpırdanış içinde olmadıklarını göstermektedir. Fakat batıdaki gelişmeler zamanla Osmanlı toplumunu, özellikle de gayrimüslim halkları harekete geçirecektir.

Osmanlı Devleti'nin kuruluşundan, Evliyâ Çelebi (ö. 1095/1684 [?])'nin¹¹ yaşadığı asra kadar yukarıda çizdiğimiz panorama, üzerinde durduğumuz konuya ilişkin bazı ipuçları elde etmemizde bize yardımcı olabilecektir. Diğer taraftan konu başlığımızdan da anlaşılacağı gibi, Evliyâ Çelebi'nin Seyahatnâmesi'nde gayrimüslim gruplarla ilgili verilen bilgilerin doğru değerlendirilebilmesi, bir bakıma Seyahatnâme'nin iyi tanınmasına da bağlıdır.